
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul IV — Nr. 131

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRlRI ȘI ALTE ACTE Vineri/ 12 iunie 1992

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

57. — Lege privind încadrarea în muncă a persoa
nelor handicapate .................................. 1—3

121. — Decret pentru promulgarea Legii privind în
cadrarea în muncă a persoanelor handicapate . 3

HOTÂRÎRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

38. — Hotărîre privind demisia unui deputat . . 4

DECRETE

120. — Decret cu privire la eliberarea din funcție 
a unui consilier prezidențial........................ 4

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind încadrarea în muncă a persoanelor handicapate

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. 1. — Integrarea socio-profesională a persoane
lor handicapate, prin încadrarea în muncă și realiza
rea de venituri de către acestea, se face în confor
mitate cu legislația generală a muncii, cu celelalte 
reglementări legale în vigoare, precum și cu dispozi
țiile speciale din prezenta lege.

Art. 2. — (1) Persoanele handicapate pot fi înca
drate în muncă de către persoane juridice și fizice care 
angajează personal salariat și pot exercita profesii po
trivit capacității lor fizice și intelectuale. încadrarea 
lor în muncă se poate realiza și prin crearea de lo
curi de muncă protejate, special organizate, asigurîndu- 
se înlesnirile și adaptările corespunzătoare.

(2) în raport cu numărul de salariați, constituit din 
persoane handicapate, pot fi înființate, la solicitarea 
asociațiilor de handicapați, legal constituite, locuri de

muncă și unități protejate, special organizate, cu spri
jinul inspectoratelor județene pentru handicapați și al 
autorităților publice locale.

(3) Unitățile protejate, special organizate, au cel 
puțin 70% din numărul de salariați constituit din 
persoane handicapate.

(4) Unitățile protejate, organizate pentru nevăzători, 
vor avea cel puțin 50% din salariați persoane handi
capate.

(5) Unitățile și locurile de muncă protejate se or
ganizează de către persoane juridice și de persoanele 
fizice autorizate să desfășoare o activitate economică 
sau care folosesc munca salariată.

(6) Constituie vechime în muncă, în afara celei do- 
bîndite de persoanele handicapate în temeiul unui con
tract de muncă, și activitatea desfășurată de aceste



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA 1} Nr. 131

persoane în baza altor raporturi recunoscute de lege 
ca asimilate celor de muncă, precum și activitatea de
pusă potrivit unei autorizații proprii, cu condiția achi
tării contribuției de asigurări soqiale prevăzute de 
lege.

(7) La cererea persoanelor handicapate, ziua de 
muncă a acestora poate fi redusă cu 1—2 ore, cu di
minuarea corespunzătoare ă salariului, fără a afecta 
vechimea în muncă.

Art. 3. — Unitățile protejate pot angaja și persoane 
handicapate care își desfășoară activitatea la domi
ciliu, asigurîndu-Ie transportul materiilor prime și 
produselor finite de la și, respectiv, la sediul unității.

Art. 4. — (1) Secretariatul de Stat pentru Handi
capați, împreună cu Ministerul Muncii și Protecției 
Sociale, Ministerul Sănătății, Ministerul Învățămîntu- 
lui și Științei și celelalte organe centrale vor întocmi 
lista de profesii în care se asigură, cu prioritate, lo
curi de muncă pentru handicapați ori pentru care se va 
organiza instruire specială, ținînd seama de specificul 
handicapului.

(2) Ministerele și celelalte organe centrale, pre
cum și autoritățile administrației publice locale, 
împreună cu Secretariatul de Stat pentru Handicapați, 
vor stabili, în unitățile din sectorul lor de activitate, 
locurile de muncă în care, în limita solicitărilor, pot fi 
încadrate numai persoane handicapate.

Art. 5. — Persoanele handicapate beneficiază de 
următoarele drepturi do protecție specială :

a) un termen de încercare de 30 de zile lucrătoare, 
la angajare ;

b) un preaviz plătit de 30 de zile lucrătoare, în ca
zul desfacerii contractului de muncă din motive ne
imputabile lor.

Art. 6. — Bunurile și activitățile care pot fi pro
duse, respectiv îndeplinite, numai de către persoane 
handicapate în cadrul unităților prevăzute la art. "2, 
ori, potrivit autorizației proprii, asigurîndu-se reali
zarea acestora prin comenzi de stat și alte înlesniri 
pentru aprovizionarea cu resurse energetice, materii 
prime și materiale, vor fi cuprinse în lista elaborată de 
Comisia centrală pentru încadrarea în muncă a per
soanelor handicapate, care va fi supusă spre aprobare 
Guvernului.

Art. 7. — (1) Ministerele, celelalte organe cen
trale și autoritățile administrației publice locale 
sînt obligate să sprijine persoanele juridice și fizice 
prevăzute la art. 2, care organizează unități și locuri 
de muncă protejate, potrivit specificului și domeniului 
de activitate.

(2) Ministerul Industriei, prin împuterniciții statului,- 
va recomanda agenților economici asimilarea în pro
ducție, cu prioritate, a mașinilor, utilajelor, instalațiilor 
specifice și adaptărilor necesare desfășurării activității 
productive a persoanelor handicapate, în vederea ușu
rării efortului acestora, precum și pentru asigurarea 
realizării unei cantități corespunzătoare de produse.

(3) Agenții economici care au organizate unități sau 
locuri de muncă protejate vor lua măsuri pentru asi
gurarea integrală și prioritară cu materii prime și ma
teriale? mașini, utilaje și. instalații cu adaptări speci

fice, din țară și din import, necesare producției ce se 
realizează de către persoanele handicapate, astfel încît 
să fie acoperite capacitățile de producție.

Art. 8. — (1) în vederea încadrării în muncă a unui 
număr cît mai mare de solicitanți din rîndul persoa
nelor handicapate, organele administrației publice și 
organizațiile cooperației vor lua măsuri pentru dezr 
voltarea și diversificarea unităților special organizate 
pentru munca acestora. .

(2) Direcțiile de muncă și protecție socială vor lua 
măsuri ca absolvenții învățămîntului special — profe
sional, liceal, postliceal ~ ori ai cursurilor de califi-; 
care-recalificare să fie luați în evidență imediat la 
prezentare, pentru a fi încadrați într-un loc de muncă 
corespunzător pregătirii și handicapului.

Art. 9. — (1) Persoanele juridice prevăzute la art. 
2 alin. (3) beneficiază de o reducere cu 50% a impo
zitului pe circulația mărfurilor, iar cele prevăzute la 
art. 2 alin. (4) sînt scutite de plata acestui impozit.

(2) Persoanele juridice prevăzute la art. 10 benefi
ciază de reducerea impozitului pe circulația mărfuri
lor, proporțional cu ponderea persoanelor cu handicap 
angajate în totalul salariaților.

Art. 10. Persoanele juridice cu un număr de 
pește 250 de salariațr au obligația de a angaja un pro
cent de cel puțin 3% persoane handicapate. Persoana 
juridică care refuză să încadreze persoane handica
pate în procentul menționat este obligată să verse la 
Fondul de risc și de accident, constituit în baza Legii 
privind protecția specială a persoanelor handicapate, 
sumele aferente numărului de persoane neîncădrate, 
la nivelul salariului minim brut pe țară, lunar.

Art. 11. — (1) Persoanele handicapate beneficiază, 
te cerere, de pensie integrală pentru limită de vîrstă 
dacă dovedesc o vechime în muncă, după data dobîn- 
dirii handicapului, de 15 ani bărbații și 10 ani femeile, 
în cazul celor încadrabili în gradul I de invaliditate, de 
20 ani pentru bărbați și 15 ani pentru femei, în cazul 
celor încadrabili în gradul II de invaliditate, de 25 
ani pentru bărbați și 20 ani pentru femei, în cazul 
celor încadrabili în gradul III de invaliditate.

(2) Pentru timpul care depășește vechimea prevă
zută la alin. (1) se acordă un spor la pensie de 1% 
pentru fiecare an în plus pentru primii 5 ani și de 
0,5% pentru următorii ani, potrivit legii.

(3) Persoanele pensionate în baza alin. (1) nu pot 
cumula pensia cu salariul pe timpul cît se reîncadrează, 
pînă la împlinirea vîrstelor de 60 ani bărbații și 55 
ani femeile. .

(4) Persoanele handicapate care prezintă invalidități 
preexistente la data încadrării în muncă pot fi pensio
nate de invaliditate, la cerere, dacă dovedesc o vechi
me în muncă, în raport cu vîrsta, prevăzută la art. 
381 din Legea nr. 3/1977, modificată. «

(5) Ajutorul special pentru persoane handicapate dă 
dreptul, în cazul decesului titularului, la stabilirea 
unui ajutor special de urmași, dacă aceștia îndeplinesc 
condițiile prevăzute de legislația de pensii, și se va 
plăti din Fondul de risc șî de acpident.

Art. 12. — Pentru îndrumarea și coordonarea acțiu
nilor de pregătire și încadrare selectivă în activități 
utile a persoanelor handicapate, se constituie, pe lîngă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 131 3

Secretariatul de Stat pentru Handicapați, Comisia 
centrală pentru încadrarea în muncă a persoanelor 
handicapate. Componența comisiei este prevăzută în 
anexă.

Art. 13. — Prezenta lege intră în vigoare în termen 
de 60 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial 
al României. Pe aceeași dată se abrbgă orice dispoziții 
contrare.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 1 iunie 1992, cu respectarea prevederilor
art. 74 alin. (1) din Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI 
academician ALEXANDRU BlRLĂDEANU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 1 iunie 1992, cu respectarea
prevederilor art. 74 alin. (1) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR 
MARȚIAN DAN

București, 9 iunie 1992.
Nr. 57.

ANEXA

COMISIA CENTRALA 
pentru încadrarea îd muncă a persoanelor handicapate

— Secretarul de stat al Secretariatului de Stat pentru Handicapați 
— Un secretar de stat de la Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
— Un secretar de stat de la Ministerul Sănătății
— Un director din Ministerul Economiei și Finanțelor
— Un director din Ministerul Industriei
— Un director din Ministerul învățămîntului și Științei
— Un director din Ministerul Justiției
•— Un reprezentant al cooperației meșteșugărești
— Un reprezentant al cooperației de consum și de credit
— 4 delegați ai organizațiilor persoanelor handicapate

—- președinte
— vicepreședinte 
— vicepreședinte 
— membru 
— membru
— membru
— membru
— membru
— membru
— membri.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

pentru promulgarea Legii privind încadrarea în muncă 
a persoanelor handicapate

în temeiul art. 77 alin. (1) din Constituția României, promulgăm 
Legea privind încadrarea în muncă a persoanelor handicapate și dispu
nem publicarea ei în Monitorul Oficial al României.

președintele româniei
ION ILIESCU

București, 9 iunie 1992.
Nr. 121.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 131

HOTARÎRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTATILOR

HOTĂRlRE
privind demisia unui deputat

în temeiul art. 67 alin. (2), art. 68 alin. (2) și art. 142 din Constituția 
României, precum și al art. 38 alin. (2) din Legea nr. 47/1992’ privind 
organizarea și funcționarea Curții Constituționale și al art. 166 din Re
gulamentul Camerei Deputaților,

Camera Deputaților hotărăște: .

Articol unic. — Camera Deputaților ia act de cererea de demisie 
prezentată de domnul Gionea Vasile, deputat în Circumscripția electo
rală nr. 30 Prahova, numit în funcția de judecător la Curtea Constituțio
nală, și declară vacant locul de deputat deținut de acesta.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
MARȚIAN DAN

București, 8 iunie 1992.
Nr. 38.

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET

cu privire la eliberarea din funcție a unui consilier prezidențial
în temeiul art. 94 lit. c) și al art. 99 alin. (1) din Constituția Româ

niei, precum și al art. 10 din Legea nr. 1/1990 privind organizarea și 
funcționarea serviciilor Președinției României,

Președintele României decretează :

Articol unic. — Domnul Florin Bucur Vasilescu se eliberează din 
funcția de consilier prezidențial, începînd cu data de 6 iunie 1992.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 6 iunie 1992.
Nr. 120.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR
Regla Autonomă „Monitorul Oficial", București, str. 13 Septembrie - Casa Republicii, sector 5. 

cont 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B. '
Adresa pentru publicitate j Serviciul relații cu publicul și agenti economici, București, 

str. Blanduziei nr 1, sector 2. telefon 11.77.02.
... Tiparul; Tipografia „Monitorul Oficial*. București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 68.55.S8.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 131/1992, conține 4 pagini. Prețul 5 lei | 40.816 |


